
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 2013 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013122000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 154503

Número do Contrato: 60/2013.
No- Processo: 23006000267201375.
PREGÃO SISPP No- 110/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
09136916000148. Contratado : W&D ESTUDIOS LTDA - ME -
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 060/2013 por mais 6
(seis) meses, com alteração do Caput da Cláusula Décima Primeira do
referido Contrato. Fundamento Legal: Lei nº. 8666/1993. Vigência:
31/12/2013 a 30/06/2014. Data de Assinatura: 19/12/2013.

(SICON - 19/12/2013) 154503-26352-2013NE800041

EDITAL No- 188, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL/CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 06 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março
de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior, referente ao Edital n° 133, de 18 de setembro de 2013,
publicado no DOU n° 184, de 23 de setembro de 2013, Seção 03,
páginas 43 e 44, área de Matemática Aplicada e subárea de Análise
Numérica e Optimização, Sistemas Dinâmicos, Biomatemática, Es-
tatística, 2 (duas) vagas.

1° Stylianos Dimas
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

HELIO WALDMAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICO

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico nº 12/2013
PROCESSO: 23006.000933/2013-75. Espécie: Termo de Colaboração
Técnico-Científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Thyssenkrupp
Bilstein Brasil Molas e Componentes de Suspensão Ltda. (Thys-
senkrupp) - CNPJ: 61.689.212/0001-12 sediada à Avenida Abrahão
Gonçalves Braga, nº 04 - São Paulo/SP. OBJETO: Desenvolvimento
do projeto intitulado: "Desenvolvimento de tintas funcionais a base de
resina epóxi, polímero condutor e borracha termoplástica." - VALOR:
R$ 27.942,21. VIGÊNCIA: 24 meses. DATA DA ASSINATURA:
19/12/2013. SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr. Helio Waldman - CPF:
256.060.187-72, pela Thyssenkrupp Bilstein Brasil Molas e Com-
ponentes de Suspensão Ltda. - Thyssenkrupp - Diretor-Presidente, Sr.
Alexandre José Bamberg de Noronha - CPF: 131.956.688-07 e a
Supervisora de Recursos Humanos, Sra. Christiane Vidal Pereira de
Souza - CPF: 126.868.308-67.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 26, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO E
S U B S T I T U TO

A Universidade Federal do Acre, através da Pró-Reitoria de
Graduação, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professores temporário e substituto
para os Campi de Rio Branco e Cruzeiro do Sul, de conformidade
com o Edital 026/2013 - PROGRAD, nas áreas a seguir:

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Centro Multidisciplinar - CMULT
Área nº 01: Educação Física
Não houve candidato aprovado
Área nº 02: Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos

Ciclos da Vida Hospitalar
Não houve candidato aprovado
Centro de Educação e Letras - CEL
Área nº 03: Língua Brasileira de Sinais
1º Lugar: Maria Arlete Costa Damasceno
Área nº 04: Língua Inglesa e Respectivas Literaturas
1º Lugar: Raelisson do Nascimento Walter
Área nº 05: Linguística e Língua Portuguesa
1º Lugar: Thiago Muniz da Silva
2º Lugar: Maria Antonieta Pereira da Silva
3º Lugar: Dienes do Nascimento Lima
CAMPUS RIO BRANCO
Centro de Educação Letras e Artes - CELA
Área nº 06: Fundamentos da Educação

Não houve inscrição deferida
Área nº 07: Ensino e Aprendizagem
1º Lugar: Cleudilanda Paula Pimenta da Silva
2º Lugar: Não houve candidato aprovado
Área nº 08: Planejamento e Avaliação Educacional e Cur-

rículo
Não houve candidato aprovado
Área nº 09: Língua Portuguesa
1º Lugar: Delbiany Lima de Oliveira
2º Lugar: Marinete Rodrigues da SIlva
Centro de Ciências Exatas e da Tecnologia - CCET
Área nº 10: Matemática Pura e Aplicada
Não houve candidato aprovado
Área nº 11: Informática
Não houve candidato aprovado
Área nº 12: Engenharia Elétrica - Área de Eletrotécnica
1º Lugar: Aluízio Antônio Veras
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH
Área nº 13: Geografia Humana
1º Lugar: Bartolomeu Lima da Costa
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN
Área n º14: Física Geral
Não houve candidato aprovado
Área n º15: Química Geral
1º Lugar: Oscar Nestor Condo Maqui
Área n º16: Ciência dos Alimentos
1º Lugar: Marilia Temporim Furtado
Área n º17: Fitotecnia
1º Lugar: Waldiane Araújo de Almeida
Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
Área nº18: Educação Física
Não houve candidato aprovado
Área nº19: Ciências Humanas, Sociais e Econômicas Apli-

cadas à Saúde Coletiva
1º Lugar: Tahisa Lumie Yamauie
2º Lugar: Rosélia Thomaz Erlich Bezerra

ALINE ANDREIA NICOLLI
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2013

Foram vencedores do presente certame as seguin tes em-
presas: Grupo 02: MUQUE ESPORTS CONCEPTI ON ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA - EPP, pelo valor to tal de R$ 52.410,24; Grupo
03: JORADI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pelo valor total de
R$ 16.025,05; Grupo 04: Deserto; Grupo 05: TK SERVICE LTDA -
EPP, pelo valor total de R$ 52.754,00; Grupo 06: Deserto; Grupo 07:

MAXIMUS ESPORTES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP,
pelo valor total de R$ 2.888,14; Grupo 08: Deserto; Grupo 09: De-
serto; Grupo 10: Deserto. Continua...

DIEGO FREIRE FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2013) 154044-15261-2013NE800002

RDC ELETRÔNICO No- 5/2013 - UASG 154044

No- Processo: . RDC Eletrônico nº 05/2013 Foi vencedor do presente
certame a empresa EMOT SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA,
pelo valor to tal de R$ 3.998.070,27. Os autos encontram-se fran-
queados aos interessados.

OLIVIO BOTELHO DE ANDRADE NETO
Presidente da CEL

(SIDEC - 19/12/2013) 154044-15261-2013NE800002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 2934/2013 - UASG 150248

No- Processo: 23005002934201364 . Objeto: Colangiopancreatografia
Retrógrada Endoscópica (CPRE) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Paciente internado. Sem ata de registro de
preços válida. Declaração de Dispensa em 12/12/2013. AGENOR
PEREIRA DE AZEVEDO. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 18/12/2013. WEDSON DESIDERIO FERNANDES.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.800,00. CNPJ CONTRATADA :
11.601.227/0001-09 C & Z SERVICOS MEDICOS SS.

(SIDEC - 19/12/2013) 150248-26350-2013NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2014 - UASG 150248

No- Processo: 23005000734201377 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais médico-hospitalares diversos. Total de Itens
Licitados: 00037. Edital: 20/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
07/01/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2013) 150248-26350-2013NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 127/2013

Foi vencedora para este certame a empresa MECANICA
MUNARIM LTDA ME, CNPJ nº 00.206.409/0001-69, para o lote 1,
pelo valor total de R$5.084,00

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2013) 150248-26350-2013NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 116/2013 - UASG 154041

Processo no- 010244201331. CONCORRÊNCIA SISPP No- 23/2013.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MA-
RANHAO. CNPJ Contratado: 07776083000154. Contratado : IM-
PERMANTA ENGENHARIA LTDA - ME -Objeto: Pavimentação e
Urbanização em Vias de Acesso aos Prédios de Farmácia e Herbário,
CCSO,CCET, Empreendedorismo e Núcleo de Esportes na Cidade
Universitária. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVi-
gência: 20/12/2013 a 20/12/2014. Valor Total: R$1.430.019,79. Data
de Assinatura: 19/12/2013.

(SICON - 19/12/2013) 154041-15258-2013NE900031

EXTRATO DE CONTRATO No- 117/2013 - UASG 154041

Processo no- 016887201399. DISPENSA No- 110/2013. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO
SOUSANDRADE DE APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Ob-
jeto: Apoio técnico e estrutural ao projeto de extensão, pesquisa e
monitoramento da qualidade dos Combustíveis do Estado do Ma-
ranhão para continuidade do referido projeto do Laboratório de Aná-
lises e Pesquisa em Química Analítica de Petróleo - LAPQAP para
atender demandas de monitoramento e fiscalização da Agência Na-
cional do Petróleo, Biocombustíveis e Gás Natural(ANP).Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII. Vigência: 20/12/2013 a
25/05/2014. Valor Total: R$1.070.840,50. Data de Assinatura:
2 6 / 11 / 2 0 1 3 .

(SICON - 19/12/2013) 154041-15258-2013NE801110

EXTRATO DE CONTRATO No- 118/2013 - UASG 154041

Processo no- 017615201314. DISPENSA No- 106/2013. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO
SOUSANDRADE DE APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Ob-
jeto: Apoio técnico e estrutural ao desenvolvimento do curso de
Aperfeiçoamento "Gênero e Diversidade na Escola", na modalidade
semipresencial, com carga horária de 200 horas, com vistas ao aten-
dimento de 2090 profissionais da educação dos municípios de São
Luís, Imperatriz e Caxias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24,
inciso XIII. Vigência: 20/12/2013 a 31/12/2014. Valor Total:
R$150.860,00. Data de Assinatura: 09/12/2013.

(SICON - 19/12/2013) 154041-15258-2013NE801110

EXTRATO DE CONTRATO No- 119/2013 - UASG 154041

Processo no- 9487201347. DISPENSA No- 114/2013. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO
SOUSANDRADE DE APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Ob-
jeto: Apoio técnico e estrutural à implementação do Projeto "Curso de
Capacitação para Tutores do Tribunal de Justiça", para a modalidade
a distância, com carga horária de 45 horas, tendo como público alvo
30 servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII. Vigência:
20/12/2013 a 30/06/2014. Valor Total: R$51.390,00. Data de As-
sinatura: 09/12/2013.

(SICON - 19/12/2013) 154041-15258-2013NE801110


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:59-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




